RELATORIO DE VIAGEM

r N° do empenho:.: 1694/2025

Fm atendimento ao disposto na legislagdo, apresentamos relatério das

atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

hase Legal: Resolugdo 05/2025.

Requerimento 408/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 10/11/2025
Data do retorne: 14/11/2025

Cidade: Brasilia Condugio: Veiculo Camara até Porto Alegre

Comissdio de Vereadores: Vereador Nando Ribeiro, Vereador Flavio Maciel,

Vereador Luka, Vereador Juquinha .




RELATORIO DE VIAGEM — BRASILIA/DF

Comisséo de Obras

1. Introducio

O presente relatorio apresenta as atividades realizadas pelo vereador
Nando Ribeiro, integrante da Comissio de Obras da Cimara
Municipal do Rio Grande/RS, durante viagem oficial a Brasilia/DF
entre 11 e 13 de novembro de 2025. A agenda teve carater técnico ¢
institucional, voltada as demandas de infraestrutura, mobilidade e
concessdes rodoviarias que impactam o Municipio.

2. Objetivos da Viagem

1. Fiscalizar e acompanhar contratos de concessiio de pedagios que
afetam o municipio.

2. Tratar de projetos e demandas de infraestrutura.

3. Encaminhar solicita¢des adicionais junto a érgios e parlamentares
federais.

3. Agenda e Atividades Realizadas

3.1 - ANTT - Agéncia Nacional de Transportes Terrestres

Data: 13/11/2025



Reunido técnica sobre concessdes, tarifas, investimentos e melhorias
necessirias para a seguranca e mobilidade das rodovias que atendem

Rio Grande. Presenca registrada conforme declaracio oficial.

AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES




3.2 — Camara dos Deputados — Gabinete do Dep. Daniel Trzeciak

Data: 12/11/2025
Tratativas sobre demandas de Rio Grande, projetos de obras e
articulagio de recursos federais. Declaragio de comparecimento

emitida pelo parlamentar.

33 — Camara dos Deputados — Gabinete do Dep. Alexandre
Lindenmeyer

Data: 11/11/2025

Reunido no gabinete 452 para tratar de projetos estruturais do

municipio e encaminhamentos federais. Registro de visita emitido pelo

gabinete.




4. Demandas Extras Atendidas

O vereador também aproveitou a visita para resolver outras demandas

institucionais, incluindo articulagdes com assessorias parlamentares e

encaminhamento de pedidos urgentes do municipio.

5. Justificativa da Viagem

A viagem foi necessaria para acompanhamento técnico e politico de
temas que envolvem investimentos, concessdes rodoviarias, seguranga

viaria, tarifas de pedagio e projetos estruturais que impactam

diretamente a populacio de Rio Grande.



6. Conclusio

A agenda em Brasilia gerou avancos importantes para as demandas de
Rio Grande. O vereador Nando Ribeiro cumpriu integralmente sua
agenda institucional, reforcando ©0 compromisso com 0

desenvolvimento do municipio.

Rio Grande, 18 de novembro de 2025.

3Ado Ribeiro
Vereador Pdrtido dos Trabalhadores




La s

AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para 05 devidos fins gue 0(a) sr.(a).
Amqtlo Fenfnomd{) S}\v.: Qabdw , inscrito(a) no CPF:
l‘l%‘g. 390. 760 -53 . compareceu nesta Agéncia Nacional de Transportes

Terrestres - ANTT, no dia 13 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

Coordenador-Geral de Retactes Parlamentares — AESRIC/ANTT



##N%  CAMARA DOS DEPUTADOS

§ ( Gabinete Deputado Daniel Trzeciak— PSDB/RS
s

5
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Brasilia, 12 de novembro, 2025.
Declaragao

Declaro para os devidos fins que a Sr. Angelo Fernando Silva
Ribeiro, do municipio de Rio Grande - RS, visitou o gabinete do Deputado
Daniel Trzeciak, para tratar de demandas do seu municipio.

Atenciosamente,

y
5
: \
|

p/
i
Deputado Daniel Trzeciak
PSDB - RS

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 924 — Brasilia/DF - CEP 70.160-900 - Tel. {61} 3215-5924
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 11 de Novembro de 2025.

DECLARACAO

DEC LARO, para os devidos fins que o Senhor Angelo Fernando Silva
Ribeiro, Vereador no municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF 499.390.760-53, esteve
no dia 11 de Novembro de 2025, as 15h00, neste gabinete 452 do Deputado Federal
Alexandre Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu

Municipio.

bl s Lo

P_280870
Secretaria Parlamentar

Dep. Alexandre Duarte Linden
CAMARA DOs DEPUTADOS
Anexo 4 Gabinete 452

70160-900 BRASILIA - Df

CAMARA 3OS

DEPUTADOS

VISITANTE
| ANGELO F. 3. RIBEIRO

(1171120255

2 DEPARTAMENTO DE POLICIA LEGISLATIVA -



Casa BOM VIVER

Check-in Checkout
14:00 11:00
seg., 10 de nov, sex., 14 de nov,

, Ligar para o anfitrido: +55 61 98357-2132

Quem vem com vocé?

5 héspedes
Rubilar Borges Tavares Junior, Angelo Femando Silva Ribelro, Fiavio Veleda Maclel, Luclano da Sliva

Figuelredo, Rogério Moraes Alarcao

Cédigo de confirmacao
HMZZ4YHYWS

Col6nia Agricola Vicente Pires casa, Brasilia, Distrito Federal 70297-400, Brasil

Oferecida por Luse

Valor pago
R$3.876,75



o, airbnb

Seu recibo do Airbnb

|dentificagao do recibo: RCNFBXZMI5 - 5 de novembro de 2025

Brasilia Detalhamento do pre¢o
4 noites em Brasilia 7$835,00 x 4 noites R$3.340,00
Taxa de servigo do Airbnb R$47153
seq., 10 de nov. de 2025 sex,, 14 de m
nov. de 2025 Impostos R$65,22
Casa/apto inteiro - 7 camas - 6 hdspedes
N . Tatal (BRL) R$3.876,75
Ceppeare e contrac e e L3 Ei 5
Acesse o itinerério  Acesse o andncio
Pagamento
Politica de cancelamento
NI RUITA PR B P

B ELO --- 3988 R$3.876,75

stk b TN 102G BRT

Valor pago (BRL) R$3.876,75

Dividas?

Encontre as informagdes de pagamentos e reemboisos

em seus pagamentos ou acesse a Central de Ajuda.

Sobre este recibo
[

L L R | B e U

Airbnb Plataferma Digitai Ltda.

Acrban Pl

1

(R ERIEAT Tl 1R}

11 www.airbnb.com.br/terms

Fagamento processado po Arhaby Bletgforma Dgtal D tdda

S /9\ airbnb

T RTUCERCTARNI-0IS Sae Pl -

SR

$F Srazi
www.girbnb.com.br



CARTAO DE EMBARGUE/ BOARDING PASS

@- NGVE/NME: SILVA RIBEIRO/ANGELO FERNANDO L0 ALIZADI R/PNR: UNHJPI@"‘*-
i) BATA H. EMBARGUE PORTAC ASSENTO DE/H.PARTIDA PARA/H _CHEGADA S, CLASSE
FLIGHT DAE ROARGING TIME GATE SEAT FROM/DEP . TTHE TO/ARR. TIME ZLASS
G3 1715 10N0OV 11: 25 114 30t POA/12: 10 CGH/13: 50 056 Y
ECONOMY PORTO ALFGRE GAG PAULO CONGONH GRUPO 4

'.

R

@]— CARTAO DE EMBARQUE/BOARDING PASS

E-TKT- 12721343885,
OESTINO, DESTINATICH - SAD PAULD CONGONH

NOME/NAME: SILVA RIBEIRO/ANGELO FERNANDOD L.OCALIZADOR/PNR: UMHJPN
400 DATA H.EMBARQUE PORTAQ £55ENTC GE/H.PARTIDA PARA/H.CHEGADA  SEQ.  CLASS
FLIGHT DATE BOARDING TIME GATE 3EAT FROM/DEP. TIME TO/ARR.TIME CLASS
G3 1li447 14NOV 09:55 5 2BA BSB/10:40 CGH/12:30 184 Y
ECONDHM ¢ BRASILIA SAD PALLT CONGONE GRUPD 3

[

|I

g
E-T¥T- 1272168388535
DESTINO/DESTINATION - SAC PAULC CONGONH

@L CARTAC DE EMBARQUE/BDARDING PASS

OME NAME: 3
¥ ‘f\HE NAME :‘tELVA RIBEIRO/ANGELD FERNANDO _OCA TZALOR/PNR: UMHJEN
oo :m'ﬁ R-:-LH?AR?PE PORTAG 2EIENTE NE/H,PAITICA L34 /H. CHEGADA SEd CLASS
LiGH AT S30ARDING TIME GATE st FACM,DED, TIWE T ARALTINE o : AJJL
FOER, T ME TR TN CLASS

= A e e
- — . ———
- h o e -
— iy —— [P —— an
- - - u .
L ——— -

-!3 i W -
G3 2174 14NDY 14:20 3 23B CGH/15:05 PET/17:00 027 Y

SR vk SIS "3 C ‘ CELOTAS 3
DTy ZAD Datts CONGONE EiDTAS SRUPO 4
& " N aﬁf! i

(i ‘ AR H

Lrsv:,"'m B

STET. 1272463372558

DESTINC/DESTINATION - ~Zi07AC
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ACOMPANHE SEU PEDIDO
ATRAVES DO CELULAR

é 86 ler o QRCODE

SENHA: 601

G LAPA COMERCIO VAREJSTA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ 26586062000134 1E: 141389272118
AV WRSHINGTON LS 1
LOJA ALOD14, STE AMARD
SAD PAULO 8P
Docir e Auilier da Not- Fiscal de Consunndor Eletronica

[ Dascr igan

4 una V1 Unit ¥l Totel
247 CHEDDAR ACEBDLADO

.oa0 UND HoN a8, %

! rOCR COLA REFIL

13,50 13,50

Y . 2

v oLied dos Itens RY 42,48

-1or Dasconter R$ 8,82

jwi0F T 2l a Pagar A} 42,48

PP R A (] 42,32

Informachio dos Tributos Totais 11,€2

Incidentes {Lal Faderal 12.74173010)
‘‘‘‘‘ C o aﬂd;;"cf? OF: LUANA
VND: 291948
SENHA: 661

hitpe: (/00 afew.fazenda.sp, gov.br/consulta
3925 1126 L. 5 ol0P £134 6300 oboe BS98B 7297 6965 9973
CONSUMTDOR: CPF/CNPI: 49939976853
NFC-& n255872 Sdrie:s 14/11/2025 13:17:33% - Vie Consumidor
EWITIDA EX CONTINGENCIA

Trib. Aproe.- 2 4 Fr4, 6,78 Est, FONTE: TMPT

CNPJ: 35.375 . 1R7/0001-11 IE: 079476380016
RSB Comercializagdn ce Carnes Nobres LTDA
SHE Od 02 Bloce T Lula 02 Terres &, 7, ASA
NORVE, Brastiia, OF

Bocingaly fuxilrer o NotH de LpesaRithi Ei2trbarcs
{hdige Bager thde Gtde Oa U1 imit U1 Tatpl

335 éd tuk 1388 13,90
36210003 RODELLO - wiii vk vig 9% WL
40300015 BLRLETE sl LW 12
QTD. 7L TTERS 3
VALOR TOTAL ®E 136, 18
VALUR A FAGAR K§ 136,18
FORMA PAGAMENTG valer Pago

Outros 136,18
{ousuity pete Jmve up RUoSH YB
ety Fuzatida 4t guw b inbowiubiseite
8575 1138 3151 0700 9011 B3RU yad 4460 386 433§ 4780
 CONSUMIHGR  PF 499 33l 760-3
WFC-o @ 44R036 de01e 124007300 21i1:02
Ya Conoum i
Frolucoln g2 euvoiizsplo: Z5375083U733855
Dete da sutorizecen. YE/11/2RS Haldl

Consuita via leitar de R Code

IRECRRALGES AOICTUNALY D [NIERESSE 30 LUNERISUINIE
Ty aoros R8; 277.90 Feoere!, 600,00 Estadual e 000 M
wicipa] Furte: IHF erpresandirg.con. br 620333, valores
tatais do iCRS Ioterastmoual: DIFAL ds UF destino RE 0.2
U @ IFAL da F Govgen R$ 000, Inpressn oar Reffinato -
Usugria: JeSSIrs THRVZ Trib aprox Re: 15,4) Fadersl, 27
(24 Estadusl & 5.9 Hunichpal Fosta: IBPSfenoresmmetre.c
G Br SFETIZ BBrgve: op80 8yiingiog Hesys "2
Dibules Toterg Ieidntes (bt Fadere) WE.791201214,T1



Intersacional Restaurantes co fras.l T A
g AV WASHINGTON LUIS, SN (AMPD BELD
SAQ PAULO SP £7190184

M ChPl: 91937520004830 Tk: 14378977819

T Documente Auwiliar da Nota Fiscal
de Consusidor I letrlnica

90 CREEE T wmm L wat T
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1088 [OCA COLA 400ML roeso U 95 4490
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Talar eproxinade do0s tributes deste cupon  RY €057 -
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ae Lei Fed. 12 01/24010)
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3: 3

VOLIE SEHPRE!
PIZIR HUT RESTRURGNTE

EN CASO OE DIVERGENCIA DDS ITENS SOLICITADOS NG PEDIOD,
FALE CLK ROSST GERENTE PLANTONISTA,

NSRS SRR REER
ACESSE HOSSO SITE
https: //piczahut con b
SN RN R

NUNERD D& LDJA. 50033269
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Sv821473 13/11/25 20H18

DEBEY R, 18

UTsh ELECTRON *4+7TH O 44235388

AUTE: 853026 FAUTD 173130
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CHURRAS 00 ALE CHPG 42 457 S4B000L 10

ESTAB: BY272i00 BRASTL 1ASDF
APROVADO FELO EMISSOR



e CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

e ? Estado do Rio Grande do Sul

x CNPJ: 89,584 981/0001-75

s -4 Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP. 96.200-310

e Telefone: (53 () ) 32338500

Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:

1694/2025 Ordindrio 03/11/2025
Dotagao: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agao: 2006 MANUTENGCAQO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vincuio: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 760 - ANGELO FERNANDO SILVA RIBEIRO
Endereco: Rua 24 - 342 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 499.390.760-53 Telefone: (53)8975-9104, (0000)32362324,
91621659
Banco: BANCO DQ BRASIL S.A. Agéncia: 5672-3  Conta: 5636-7
Dotacgao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 157.246.47
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 3.426,89
Anulado (-): 0,00 Total (BY: 160.673,36
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - BY): 14.326,64
Processo Licitag3o: Data do Processo:
Modalidade: Namero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 3.426,89
Histdrico

4,5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Brasilia/DF, dias 10, 11, 12, 13 e 14 de
novermnbro de 2.025, com quatro pernoites, para tratar em Comissao de assuntos referentes a fiscalizagao e acompanhamento dos
contratos de concessao de pedagios que impactam diretamente os municipes de Rio Grande/RS, com reunides ja solicitadas out
previstas junto ao Ministéno dos Transportes, Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes (DNIT), Camara dos Deputados e Senado Federal (Requerimento n® 408/2025 e Protocolo n® 3802 de
2B/04/2025).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 3.426,89

[ TRES MiL, QUATROCENTOS E VINTE E SEI OITENTA E NOVE CENTAVOS ]
— Ve 2. KOV 3 Castro T =] ORDEM DE PAGAMENTO

_ PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO
/M PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO l
Eamara Municipa

ORDENAD!

s [

! £M i /
DA MES ANO
S RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIC GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELC QUAL, DAMOS
; : PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".
Tesourarir
FINANCEIRQ EM ! !
p ‘F DIA MES AND
[ T SiReToR GERAL ASSINATURA N* DOCUMENTO
Mara Beutriz Jeck Ayres

Analisia Legistarive - Mairicula 444-8
VICE-DIRETORA
Cdmara Municipal do Rio Grande _i 3

3 |



